
 

Delibera: 101/2021 -1  Proposta: 174/2021  

Azienda U L S S  n. 2 

 Marca trevigiana  
Sede Legale via Sant’Ambrogio di Fiera, 37 31100 Treviso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

28/01/2021, n. 101 
 
 
 
 
 

 

 
Il dott. Francesco Benazzi, nella veste di Commissario dell’Azienda ULSS n. 2 Marca trevigiana, 
nominato con D.P.G.R. n. 178 del 30 dicembre 2020, coadiuvato da: 
 
Direttore amministrativo      -  Dott.ssa Annamaria Tomasella 
Direttore sanitario          -  Dott. Livio Dalla Barba 
Direttore dei servizi socio-sanitari    F.F.   -  Dott. Franco Moretto 
 
ha adottato la seguente deliberazione: 
 
20211742021Delibera: 101/2021 - 
 

 
 
 
 

 
 

OGGETTO 
 

COLLEGIO SINDACALE: NOMINA DEI COMPONENTI PER IL TRIENNIO 2021-2023. 
 



 

Delibera: 101/2021 -2  Proposta: 174/2021  

 
 

OGGETTO:  COLLEGIO SINDACALE: NOMINA DEI COMPONENTI PER IL TRIENNIO 2021-
2023. 

 

 

Il Direttore incaricato dell’U.O.C. Affari Generali, responsabile del procedimento, verificata la 

compatibilità con le norme nazionali, regionali e regolamenti vigenti in materia, relaziona al 

Commissario quanto di seguito riportato: 

 

RITENUTO e considerato in fatto e in diritto quanto segue: 

 

Ai sensi del combinato disposto dell’articolo 3, comma 1 quater, del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e 

dell’articolo 10 della L.R. 14.9.1994, n. 56 il Collegio Sindacale è organo dell’Azienda sanitaria. 

 

L’articolo 3 ter del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 disciplina il funzionamento del predetto organo come 

segue: 

 
1.   Il collegio sindacale: 

a)   verifica l'amministrazione dell'azienda sotto il profilo economico; 

b)   vigila sull'osservanza della legge; 

c)   accerta la regolare tenuta della contabilità e la conformità del bilancio alle risultanze dei libri e delle scritture 

contabili, ed effettua periodicamente verifiche di cassa; 

d)   riferisce almeno trimestralmente alla regione, anche su richiesta di quest'ultima, sui risultati del riscontro eseguito, 

denunciando immediatamente i fatti se vi è fondato sospetto di gravi irregolarità; trasmette periodicamente, e 

comunque con cadenza almeno semestrale, una propria relazione sull'andamento dell'attività dell'unità sanitaria locale 

o dell'azienda ospedaliera rispettivamente alla Conferenza dei sindaci o al sindaco del comune capoluogo della 

provincia dove è situata l'azienda stessa. 

2.   I componenti del collegio sindacale possono procedere ad atti di ispezione e controllo, anche individualmente. 

3.   Il collegio sindacale dura in carica tre anni ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal presidente della 

giunta regionale, uno dal Ministro dell'economia e delle finanze e uno dal Ministro della salute. I componenti del 

collegio sindacale sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero di grazia e 

giustizia, ovvero tra i funzionari del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica che abbiano 

esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti o di componenti dei collegi sindacali.  

 

Per il rinnovo del Collegio Sindacale gli enti preposti hanno così provveduto alle rispettive 

designazioni di competenza: 

 

1. Presidente della Giunta Regionale del Veneto  

Con nota del 30.11.2020 (prot. ULSS n. 192740 del 30.11.2020) è stata comunicata la 

designazione della dott.ssa Tombolato Paola, dottore commercialista e revisore legale dei conti; 

 

2. Ministero dell’Economia e delle finanze 

Con nota prot. n. 234849 del 11.12.2020 (prot. ULSS n. 199869 del 14.12.2020) è stata 

comunicata la designazione del dott. Pagavino Maurizio, funzionario in servizio al Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato; 

 

3. Ministero della Salute 

Con nota prot. n. 841 del 18.1.2021 dell’Ufficio di Gabinetto (prot. ULSS n. 11094 del 

20.1.2021 è stata comunicata la designazione del dott. Albano Michele Arcangelo, ragioniere 

commercialista e revisore legale dei conti; 

 

Ai sensi del combinato disposto dell’articolo 3, comma 13, del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e 

dell’articolo 10 della L.R. 14.9.1994, n. 56 spetta al Direttore Generale nominare con specifico 

provvedimento il Collegio Sindacale, al quale si applicano le norme del decreto legislativo di 

riordino del Servizio sanitario nazionale nonché le norme regionali in materia. 



 

Delibera: 101/2021 -3  Proposta: 174/2021  

 

Lo stesso articolo 3, comma 13, del D.Lgs.. 30.12.1992, n. 502 stabilisce l’entità del compenso dei 

componenti del Collegio Sindacale in rapporto a quello spettante al Direttore Generale: 

 
L'indennità annua lorda spettante ai componenti del collegio dei revisori [ora collegio sindacale] è fissata in misura 

pari al 10 per cento degli emolumenti del direttore generale dell'unità sanitaria locale. Al presidente del collegio 

compete una maggiorazione pari al 20 per cento dell'indennità fissata per gli altri componenti. 

 

risultando i seguenti importi lordi, fatte salve eventuali modifiche: 

 

Compenso annuo del presidente del collegio sindacale  18.592,45 

Compenso mensile del presidente del collegio sindacale 1.549,37 

  

Compenso annuo dei componenti del collegio sindacale  15.493,71 

Compenso mensile dei componenti del collegio sindacale 1.291,14 

 

SI PROPONE sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche risultanti dalla relativa 

istruttoria di nominare il Collegio Sindacale per il triennio 2021-2023 con decorrenza degli effetti 

dal 1° febbraio 2021; 

 

VISTE le Leggi Regionali n. 55 e n. 56 del 14 settembre 1994; 

 

VISTO l’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

 

VISTA la suesposta relazione;  

 

CONDIVISE le motivazioni in essa indicate e fatta propria la proposta del succitato Dirigente 

proponente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 

Direttore dei Servizi Socio-Sanitari, per le parti di rispettiva competenza; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 3, comma 13, del D.Lgs. 30.12.1992, 

n. 502 e dell’articolo 10 della L.R. 14.9.1994, n. 56, i componenti del Collegio Sindacale per il 

triennio 2021-2023, con decorrenza degli effetti dal 1° febbraio 2021, nelle persone dei signori: 

 

dott.ssa Tombolato Paola in rappresentanza della Regione del Veneto 

dott. Pagavino Maurizio  in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle Fin. 

rag. Albano Michele Arcangelo in rappresentanza del Ministero della Salute 

 

 

2) di dare atto che i compensi spettanti ai componenti del Collegio Sindacale in base alle 

disposizioni di legge riportate in parte narrativa, fatte salve eventuali modifiche, ammontano a: 

 



 

Delibera: 101/2021 -4  Proposta: 174/2021  

Compenso annuo del presidente del collegio sindacale  18.592,45 

Compenso mensile del presidente del collegio sindacale 1.549,37 

  

Compenso annuo dei componenti del collegio sindacale  15.493,71 

Compenso mensile dei componenti del collegio sindacale 1.291,14 

 

3) di delegare l’UOC Gestione Risorse Umane e l’UOC proponente al pagamento delle somme 

spettanti ai componenti del Collegio Sindacale; 

 

4) di dare atto che il costo complessivo annuo dei compensi ammonta ad €. 49.579,87, escluso il 

rimborso delle spese ove previste; 

 

5) di dare atto che l’onere derivante dalla presente deliberazione viene registrato in contabilità 

generale come di seguito indicato: 

 
Anno Business 

unit 

Conto Descrizione del conto Importo n. autorizzazione Centro 

ordinatore 

2021 SAN EBA2540002 COMPENSI E RIMB.AL 

COLLEGIO 

SINDACALE 

70.000,00 21-REV T009 

2021 SAN EYA0030001 IRAP 

COLLABORATORI E 

PERSONALE 

ASSIMILATO 

2000 21-IREV T009 

2022 SAN EBA2540002 COMPENSI E RIMB.AL 

COLLEGIO 

SINDACALE 

70.000,00 --- T009 

2022 SAN EYA0030001 IRAP 

COLLABORATORI E 

PERSONALE 

ASSIMILATO 

2000 --- T009 

2023 SAN EBA2540002 COMPENSI E RIMB.AL 

COLLEGIO 

SINDACALE 

70.000,00 --- T009 

2023 SAN EYA0030001 IRAP 

COLLABORATORI E 

PERSONALE 

ASSIMILATO 

2000 --- T009 

 

mediante utilizzo del budget assegnato all’Ufficio proponente nel rispettivo conto del Bilancio 

Economico Preventivo dell’anno di riferimento; 

 

6) di trasmettere il presente atto agli enti designatori: 

 

7) di dichiarare la presente deliberazione esecutiva dalla data di adozione. 
 

 



 

Delibera: 101/2021 -5  Proposta: 174/2021  

 
Deliberazione 28/01/2021, n. 101 

 
 

Documento firmato elettronicamente secondo la normativa vigente. 
 

 
 

  
 
Per il parere di competenza: 
 
Il Direttore amministrativo     n.ro certificato: 0DC8E83E2B4081254F4C2E05697E709A Firmatario: Dott.ssa 
Annamaria Tomasella 
 
Il Direttore sanitario     n.ro certificato: 67DE463E6B6AA0709990C57BE4C83D99 Firmatario: Dott. Livio 
Dalla Barba 
 
Il Direttore dei servizi socio-sanitari F.F. 
   n.ro certificato: 2F104E9E6F863B4BE9DC48D55AFBA27C Firmatario: Dott. Franco 
Moretto 

 
 

 

Il Commissario     
Dott. Francesco Benazzi 

n.ro certificato: 5044A729C9180C7ED7C8E46C65F890EB 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione viene: 
 
- affissa all'albo Aziendale per quindici giorni consecutivi da oggi 
 
- inviata in data odierna al Collegio Sindacale 
 
 
Treviso, 03/02/2021   SERVIZIO AFFARI GENERALI –  Il Funzionario 
 
  n.ro certificato: 22B11A1D90BE130E  Firmatario: Carlo Frattin 
_____________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/01/2021 
 
 
Treviso, 28/01/2021   SERVIZIO AFFARI GENERALI –  Il Funzionario 
 
  n.ro certificato: 22B11A1D90BE130E  Firmatario: Carlo Frattin 
_____________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione viene inviata a: 
 
 
 
Uffici/Servizi: 
 
U.O.C. Affari Generali e Legali 
U.O.C. Contabilità e bilancio 
U.O.C. Gestione risorse umane  


